

杭州市临安区 2017 年国民经济和社会发展 统计公报

2017 年是党的十九大胜利召开之年，是实施“十三五”规划的重要一年，也是临安发展史上具有特殊重要意义的一年。在区委区政府的正确领导下，全区上下牢牢把握新时代、主动适应新形势，抢抓撤市设区机遇，持续发力推进“三化”、加快建设“三区”，全年经济社会保持健康发展态势。

一、综合

经济总量 初步核算，实现地区生产总值 572.73 亿元，按可比价格计算，比上年增长 8.7%。其中第一产业增加值 43.27 亿元，第二产业增加值 273.65 亿元，第三产业增加值 255.80 亿元，分别增长 2.0%、5.4%和 14.2%。全区按户籍人口计算人均 GDP 为 107384 元，按可比价比上年增长 8.1%。三次产业占比为 7.6:47.8:44.6。

财政收支 全年完成财政总收入 74.91 亿元，比上年增长 15.6%；一般公共预算收入 43.30 亿元，比上年增长 16.3%（按同口径比）。全年一般公共预算支出 64.78 亿元，比上年增长 7.7%，用于民生支出达 51.77 亿元，增长 19.1%，占一般公共预算支出的 79.9%，占比比上年提高 7.7 个百分点。

劳动就业 全面实施“就业创业新政 27 条”，就业质量稳步提高。全年新增城镇就业岗位 10795 个，本年就业安置 1784 人，城镇登记失业率为 1.92%，比上年降低 0.48 个百分点。

市场价格 2017年，居民消费价格累计上涨1.9%，在八大类居民消费价格中，呈现“五升三降”态势。其中，居住类价格累计上涨8.9%，衣着类上涨5.4%，生活用品及服务类上涨1.8%，交通和通信类上涨1.5%，教育文化和娱乐类上涨0.6%；医疗保健类下降0.1%，其他用品和服务类下降0.7%，食品烟酒类下降2.4%。

表 1： 2017 年全区居民消费价格指数

项 目	2017 年	2016 年
居民消费价格总水平（以上年为 100）	101.9	101.7
食品烟酒	97.6	103.9
衣着	105.4	100.6
居住	108.9	101.0
生活用品及服务	101.8	102.3
交通和通信	101.5	99.3
教育文化和娱乐	100.6	101.0
医疗保健	99.9	100.5
其他用品和服务	99.3	100.3

二、人口、人民生活、社会保障和福利

人口 全区年末户籍人口 53.52 万人，比上年末增加 3618 人；其中男性人口 26.58 万人，女性人口 26.94 万人，男女性别比为 98.67（以女性为 100）。全区人口出生率 11.0‰，死亡率 8.7‰，自然增长率 2.3‰。根据 2017 年 5‰人口变动情况抽样调查结果推算，2017 年末全区常住人口 59.10 万人。

表 2：2017 年末户籍人口主要构成情况

单位：人

指 标	年末数	比重 (%)
全区总人口	535154	100
其中：出生人口	5908	——
死亡人口	4701	——
其中：男性	265779	49.7
女性	269375	50.3
其中：0-17 岁	76350	14.3
18-34 岁	112497	21.0
35-59 岁	221819	41.4
60 岁及以上	124488	23.3

人民生活 根据抽样调查，城镇常住居民人均可支配收入 48761 元，比上年增长 8.7%，人均消费支出 33495 元，增长 4.4%。农村常住居民人均可支配收入 28201 元，增长 9.1%，人均消费支出 19879 元，增长 7.1%。年末城乡常住居民人均现住房建筑面积分别为 45 和 83 平方米；城镇每百户居民家庭拥有家用汽车 73 辆、电脑 122 台、空调 279 只；农村每百户居民家庭分别拥有汽车 40 辆、电脑 67 台、空调 182 台。

社会保障 社保覆盖范围进一步扩大，2017 年，全区新增参保企业 1269 家，新增参保人员 7871 人，全区城镇职工基本养老保险、基本医疗保险、工伤、失业、生育保险参保人数分别达到 22.87 万人、20.97 万人、15.31 万人、10.44 万人、10.26 万人。2017 年 12 月 1 日起，全区月最低工资标准由 1530 元调整为 1800 元，非全日制工作的最低小时工资标准由 13.8 元调整为 16.5 元。

社会福利 全力落实惠民利民安民各项措施。全区城乡低保标准达到 780 元，实现了城乡一体化。实施精准扶贫战略，累计发放低保、残保、临时救助等资金 9100 余万元。推进社会化养老服务改革，新增镇街居家养老服务照料中心 12 家、养老机构床位数 410 张。儿童福利体制机制建设不断健全，累计发放孤困儿童生活补助金 392 万元。残疾职工权益得到保障，全区 40 家福利企业安置残疾职工 2370 人，残疾职工投保面保持 100%。扎实推进防灾减灾体制机制建设，创建村级避灾点 35 家、省级以上“综合减灾示范村”4 家。积极发挥慈善公益事业的补充作用，全年共募集善款 326.47 万元，支出 615.03 万元。

三、城市建设、公用事业、环境保护和安全生产

城市基础设施建设 坚持规划先行、新老并进，加快新城建设步伐，加大旧城改造力度。高标准完成滨湖新城总体（空间）规划、控制性详规编制和重点区块城市设计，横溪湿地公园开工建设，环湖绿道入选全省十大经典绿道，二期工程基本建成，环湖发展理念深入人心。青山湖科技城产城融合步伐加快，狮山公园、创业广场等城市配套项目建成投用，“一横两纵”道路完成路基工程，育才小学建成招生，浙医二院青山湖院区正式落户。锦南新城天目医药港孵化园、狮子山区块综合改造工程启动建设，杭州医学院主体完工。城中村改造顺利实施。全面推进 32 个区块改造项目，完成拆迁签约 6219 户、187 万平方米。城市功能日益完善。开展主城区“治乱治脏治堵”专项行动，城中街、石镜街、畔湖路综合改造基本完成，衣锦

街东延、长西线城区段竣工通车，打通城市断头路 5 条，实施严管街 10 条，市容秩序明显改观。新建公共停车场 10 个，新增公共停车泊位 1223 个。开通城市公交线路 2 条，公共自行车二期新增 35 个点、新投入自行车 700 辆。

公用事业 全区用电量 33.27 亿千瓦时，比上年增长 7.0%，其中城乡居民生活用电 5.50 亿千瓦时，增长 4.7%。2017 年市区自来水日供水能力达到 14.5 万吨/日，全年供水量 4705 万吨，其中居民家庭用水量 1125 万吨。全年城区市政路面修复约 5.23 万平方米，人行道修复面积约 3.7 万平方米，修复侧平石约 3182 米、道口改造 7 个，完成城区管道疏通约 100.12 公里，清理窨井 7346 只。更换各类窨井 387 套、更换各类井盖 667 块，安装雨水井防护网 388 只，处理积水点 13 个，养护桥梁 22 座，完成数字城管 7885 条、民生热线处理 238 条。推进“最多跑一次”改革。2017 年全区群众和企业到政府部门办事主项 719 项、子项 1282 项，实现“最多跑一次”主项 701 项、子项 1257 项，总体实现率为 97.5%。

环境保护 贯彻绿色发展理念的自觉性和主动性显著增强。成为首批国家生态文明建设示范区，通过国家卫生城市复审，成功创建省美丽乡村示范县、省文明示范城市。强化“五水共治”工作。加强城区“三溪两渠”治理，创建“美丽河道”19 条。率先在全省完成剿灭劣 V 类水任务，地表水水质指数位居全省第九。加大环境治理力度，完成小燃煤锅炉淘汰和热电锅炉清洁化改造，整治“低小散”企业 274 家，腾出用能空间 4200 吨标煤，完成二氧化硫和氮氧化物减排任务。空气质量持

续改善，2017年1-12月，空气质量优良率达88.8%，优良率同比提高3.6个百分点，全年全区PM2.5浓度为41.3微克/立方米，同比下降9.2%。

安全生产 2017年，全区共发生各类安全生产事故202起，死亡51人，直接经济损失558.45万元，事故起数、死亡人数、直接经济损失三项指标同比（不包含火灾）分别下降9.9%、下降10.5%、下降25.4%。开展食品、药品安全检查执法5400余人次，约谈违规企业163家，公布企业黑名单11家，行政立案211起，涉及案值金额153.71万元、涉及罚没款917.23万元。

四、农业

农业产值 全年实现农业增加值43.72亿元，按可比价格计算，比上年增长2.1%。完成农业总产值62.94亿元，比上年增长2.1%。其中：农业种植业（含坚果类）产值30.80亿元，增长3.1%；林业产值（不含坚果类）19.44亿元，增长5.9%；牧业产值10.72亿元，下降7.8%；渔业产值0.83亿元，增长1.2%；农业服务业产值1.16亿元，增长16.7%。

主导产业 全年竹笋实现产值12.99亿元，增长10.2%；山核桃实现产值7.32亿元，下降9.8%；畜牧业实现产值10.30亿元，下降8.5%；蔬菜实现产值6.26亿元，增长2.6%；花卉园艺实现产值4.25亿元，增长9.5%；水果实现产值3.66亿元，增长13.4%；茶叶实现产值3.52亿元，增长9.6%。七大主导产业实现总产值45.30亿元，占比达到72%。粮食作物总产量（按照粮食监测推算数据）5.56万吨，增长2.0%。（主要农产品产量见表3）

表 3： 2017 年全区主要农产品产量

单位：万吨

产品名称	产量	比上年增减%
粮 食	5.56	2.0
竹 笋	22.28	1.3
茶 叶	0.25	5.7
山核桃	1.21	0
蚕 茧	0.11	-10.0
蔬 菜	20.99	8.9
水 果	5.38	7.6
肉 类	3.41	-4.5
水产品	0.53	3.3

五、工业和建筑业

工业生产 2017 年，全区规模以上工业企业 625 家，工业产品产销衔接良好，全年规模工业企业产销率为 98.9%。全年规模工业新产品产值率达到 36.2%，比上年同期提高 1.58 个百分点。完成规模工业增加值 146.49 亿元，按可比价比上年增长 6.7%。实现规模工业企业利税总额 76.36 亿元，比上年增长 10.3%，其中利润总额 48.85 亿元，增长 13.0%。

建筑业 全年实现建筑业增加值 20.91 亿元，按可比价格计算比上年下降 2.2%，完成建筑业总产值 91.72 亿元，比上年增长 5.9%。

六、固定资产投资和房地产业

固定资产投资 全年完成固定资产投资 290.43 亿元，比上年增长 9.2%。其中，完成工业性投资 77.93 亿元，比上年增

长 12.6%。从产业投向看，第一产业投资 9.4 亿元，下降 11.8%；第二产业投资 78.11 亿元，增长 12.6%；第三产业投资 202.92 亿元，增长 9.1%。

房地产业 全区完成房地产开发投资 87.75 亿元，比上年增长 15.9%。房屋施工面积 557.44 万平方米，比上年增长 24.6%，其中本年新开工面积 184.15 万平方米，比上年增长 71.0%；竣工面积 91.89 万平方米，比上年增长 97.0%。全年商品房销售面积 139.37 万平方米，比上年增长 9.6%，商品房销售额 162.02 亿元，比上年增长 52.3%。

七、国内贸易

全年实现社会消费品零售总额 192.33 亿元，比上年增长 10.5%。其中，城镇实现消费品零售额 111.35 亿元，比上年增长 10.7%，乡村实现消费品零售额 80.98 亿元，增长 10.3%。分行业看，批发零售业实现零售额 164.66 亿元，增长 9.3%；住宿餐饮业实现零售额 27.67 亿元，增长 17.9%。

八、对外经济

对外贸易 全区实现进出口总额 185.01 亿元，比上年增长 25.5%，其中出口 154.46 亿元，增长 25.9%（不含一达通）。从出口商品来看：其他机电实现 6.47 亿元，增长 72.4%；汽摩产品实现 2.74 亿元，增长 23.9%；医药化工实现 22.84 亿元，增长 21.4%；无纺产品实现 7.39 亿元，增长 18.1%；五金工具实现 1.64 亿元，增长 14.7%；纺织服装实现 5.29 亿元，增长 13.3%；

电线电缆实现 21.75 亿元，增长 8.1%；轻工类实现 5.73 亿元，增长 4.5%；装饰纸实现 7.24 亿元，增长 3.1%。节能灯实现 26.21 亿元，下降 5.9%；竹木制品实现 1.19 亿元，下降 11.7%；电池实现 6.68 亿元，下降 12.4%；土畜食品实现 0.61 亿元，下降 32.0%。

招商引资 全年实际利用外资 2.31 亿美元，比上年增长 11.6%。根据杭州投资促进局反馈数据，实际到位杭外内资 56.09 亿元，比上年增长 15.4%，浙商回归到位资金 21.05 亿元。

九、交通运输、邮电和旅游

交通运输 全年公路完成客运量 384 万人次，公路客运周转量 20458 万人公里。公路货运量 499 万吨，公路货运周转量 80564 万吨公里。年末高速公路里程 104 公里。

邮电通讯 全区电信、移动、联通、数字电视公司完成业务收入 7.80 亿元，比上年增长 5.1%。完成邮政业务收入 7097.11 万元，比上年增长 1.8%。年末固定电话用户为 10.37 万户，移动电话用户为 88.96 万户；互联网用户达到 29.70 万户。

旅游业 全年旅游接待游客 1466.36 万人次，实现旅游综合收入 163.96 亿元，同比分别增长 15.3%和 18.7%。旅游景点接待游客 494.43 万人次，增长 4.0%，实现门票收入 17522.80 万元，增长 7.7%。全区乡村旅游接待游客 921.70 万人次，增长 29.3%，乡村旅游实现经营收入 84474.94 万元，增长 27.0%。

十、金融

金融 2017年末,全区金融机构本外币存款余额达786.86亿元,比上年末增长38.4%,其中居民储蓄302.46亿元,增长13.2%;本外币贷款余额541.20亿元,比上年末增长23.9%。

十一、教育和科技

教育 高等教育稳步发展,2017年末浙江农林大学在校学生23303人,本年招生7772人,本年毕业6857人,教职员工1586人;杭州电子科技大学信息工程学院在校学生8161人,本年招生2101人,本年毕业2131人,教职员工543人。全区共有小学40所,在校学生30196人;初中18所,在校生13329人;普通高中5所,在校生7014人;职业高中2所,在校生3590人。学前三年幼儿园净入园率99.0%,初中毕业生升入各类高中比例99.0%。

科技 2017年全区完成专利申请量2456件,其中发明专利570件,同比增长9.1%;完成授权专利1651件,其中发明专利226件,同比增长48.2%。2017年发放创新券752.57万元,实际使用503.44万元。全年全区56家企业通过国家高新技术企业认定,其中新申报18家。同时,新增省科技型中小企业101家,杭州市高新技术企业29家,杭州市农业科技企业3家,杭州市雏鹰、青蓝企业10家。新增省级科技企业孵化器2家,省级星创天地2家,省级优秀众创空间1家,杭州市级孵化器1家。全区杭州市级以上孵化器、众创空间孵化面积达10万方,集聚在孵科技型企业367家,累计培育杭州市级以上高新技术

企业 82 家，其中国家重点支持高新技术企业 15 家。R&D 占比达 2.18%。

十二、文体和卫生

文体 开展吴越国建筑遗址发掘保护工作，职工之家主体结顶，临安博物馆主体竣工。新建和改造提升农村文化礼堂 18 个，岛石、太阳镇分别创成省文明镇和省文化强镇。2017 年全年电影下乡放映 3358 场，文艺演出下乡 100 余场，受惠群众 12 万余人。全年送书下乡 3 万余册，新建农家书屋 wifi 覆盖点 91 个。全年图书馆图书外借 51 万册次，到馆 58 万人次。全区 11014 户低保户（含残保）有线电视费减免手续办理全部完成。体育事业健康发展，举办“全民健身、拥抱健康、建设美丽幸福新临安”2017 年临安全民健身系列活动，天津全运会上临安籍运动员喜获 2 金 1 银，创历史佳绩。

卫生 截止 2017 年底，临安拥有各类医疗卫生机构 457 个，其中医院 28 个，比上年分别增加 7 个和 3 个，床位 2981 张，增加 324 张，专业卫生技术人员 4136 人，其中执业（助理）医师 1683 人。医疗机构完成诊疗人数 646.10 万人次，增长 14.7%。

注：1. 本公报所列各项数据为年度初步统计数据。

2. 临安区生产总值和各产业增加值绝对数按现行价格计算，增长速度按可比价格计算，人均生产总值按年平均户籍人口口径计算。